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1 SUMAR AL POZITIEI FINANCIARE

EVOLUTIA ACTIVULUI (CNVM)-lei

T32012

2012

T3 2013

ACTIV TOTAL CERTIFICAT

1.209.086.507

1.225.402.795

1.249.518.637

VAN 1.043.238.474 1.061.013.700 1.074.183.651
DIVIDENDE-lei 2010 2011 2012
DIVIDEND BRUT PE ACTIUNE 0,0810 0,0810 0,134
DISTRIBUIRE DIN REZERVE PE ACTIUNE 0,122

ACTIUNI lei T3 2012 2012 T3 2013
PRET INCHIDERE FINAL PERIOADA 0,7195 0,7700 0,6990
PRET MEDIU ACTIUNE SIF4 0,7194 0,7152 0,7665
ACTIVE SI DATORII CONTABILE-lei T3 2012 2012 T3 2013
TOTAL ACTIVE 1.222.641.560 944.308.458 890.600.926
CAPITALURI PROPRII 976.650.230 767.683.574 703.096.081
TOTAL DATORII 165.848.033 164.389.094 175.334.892
VENITURI SI CHELTUIELI-lei T3 2012 2012 T3 2013
TOTAL VENITURI 167.881.477 290.348.050 152.384.069
TOTAL CHELTUIELI 68.131.010 114.649.256 40.514.531
PROFIT BRUT 99.750.467 175.698.794 111.869.538
PROFIT NET 67.751.906 127.263.625 99.911.881
INDICATORI PERFORMANTA T3 2012 2012 T3 2013
ROE =Profit net /capital propriu 6,94% 16,58% 14,21%
ROA = Profit net/Activ contabil total 5,54% 13,48% 11,22%
ROVAN= Profit net/VAN 6,49% 11,99% 9,30%
VUAN (lei) 1,2927 1,3147 1,3310

ACTIV TOTAL CERTIFICAT= valoarea activului total calculat dupa reglementarile CNVM/ASF si certificat de depozitar.
Valoarea se calculeazd in ultima zi lucrdtoare a perioadei de referintd. Astfel, activul certificat pentru trimestrul 111 2013
(T3 2013) a fost calculat pe data de 30 septembrie 2013, iar activul certificat pentru trimestrul 11l 2012 (T3 2012) pe data

de 28 septembrie 2012.

VAN= valoarea activului net calculat dupd reglementdrile CNVM/ASF si certificat de cdtre depozitar= Activ total- Datorii
VUAN= valoarea unitard a activului net calculat dupd reglementdrile CNVM/ASF si certificat de cdtre depozitar=

VAN/numdr de actiuni.

Activ contabil total= total al activelor imobilizate, activelor circulante si cheltuielilor in avans din bilantul contabil.
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2 EVALUAREA ACTIVITATII. REALIZAREA OBIECTIVELOR

2.1 ELEMENTE CARE AU INFLUENTAT ADMINISTRAREA SIF MUNTENIA

& Schimbarea modului de calcul al valorii activului net al SIF Muntenia in urma aplicdrii Dispunerii de masuri nr.
23/20.12.2012 a CNVM. Detalii in capitolul EVOLUTIA VALORII ACTIVULUI TOTAL SI A ACTIVULUI NET.

& Schimbarea unei politici contabile. AGA SIF Muntenia, prin Hotdrarea nr. 2 din 7 iulie 2012, a aprobat schimbarea
politicii contabile privind inregistrarea ajustarilor de valoare a activelor, care a inceput sa fie aplicata de la 1
ianuarie 2013. Detalii in capitolul SITUATIA FINANCIAR CONTABILA.

& Tnceperea distribuirii dividendelor aferente exercitiului financiar 2012, care a dus la iesiri masive de numerar cu
efecte de scdadere a activului total al SIF Muntenia. Detalii in capitolul EVOLUTIA VALORII ACTIVULUI TOTAL SI A
ACTIVULUI NET (Evolutia datoriilor).

2.2 REALIZAREA OBIECTIVELOR STRATEGICE

Obiectivele strategice pentru 2013 au fost prezentate si supuse aprobdrii actionarilor in AGOA
din data de 26 aprilie 2013 si aprobate prin hotdrdrea nr. 3 a AGOA de aprobare a
Programului strategic de administrare si Bugetului de Venituri si Cheltuieli.

Activul total si activul net au inregistrat cresteri fata de valorile inregistrate la sfarsitul anului 2012. Fata de valorile la
finalul trimestrului 3 2012, scaderile inregistrate intre timp (datorate in cea mai mare parte distribuirii unor sume
importante catre actionari) au fost recuperate, iar atat activul total cat si activul net au Tnregistrat cresteri. Detalii in
capitolul EVOLUTIA VALORII ACTIVULUI TOTAL SI A ACTIVULUI NET.

A continuat restructurarea portofoliului, in sensul vanzarii de actiuni la societati din sectorul financiar si cresterea
participatiilor la societati din sectorul energetic. Investitiile in trimestrul 1l in actiuni cotate pe piata de capital au fost in
suma de 10.746.847 lei+ 1.000.000 euro. Dezinvestitiile au avut valori mai ridicate Tn acest trimestru, fiind in suma de
45.898.830 lei+ 14.474.251 euro. Detalii in capitolul SUBPORTOFOLIUL ACTIUNI.

Gradul de lichiditate al portofoliului a crescut atat procentual cat si valoric fata de situatia de acum un an, dar a scazut
fata de cel de la inceputul anului 2013. Detalii in capitolul SUBPORTOFOLIUL ACTIVE CU GRAD RIDICAT DE LICHIDITATE.

Politica de dividende. A continuat distribuirea de dividende si sume din rezerve catre actionarii indreptatiti. Profitul net
obtinut numai in trimestrul 1l 2013 a fost de 62.917.544 lei, de circa 4 ori mai mare decat profitul net care fusese
obtinut in trimestrul 1l 2012. Cumulat, profitul net pentru primele 3 trimestre din 2013 a fost in suma de 99.911.881
lei, respectiv cu 47% mai mare decat cel inregistrat in perioada corespunzatoare din 2012. Astfel, rezultatul trimestrului
11l 2013 creaza posibilitatea remunerarii capitalului actionarilor in conditiile respectarii politicii de dividend care a fost
definita in Programul strategic de administrare pentru 2013. Detalii in capitolul CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE.

Participarea la programele de privatizare — SIF Muntenia a participat la oferta publica initiala a SN Nuclearelectrica SA
(SNN).
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3 PORTOFOLIUL SIF MUNTENIA

Politica de investitii a respectat regulile prudentiale impuse de prevederile legale si reglementarile in vigoare aplicabile.
Restrictiile investitionale reglementate de CNVM/ASF prevad pentru categoria Alte Organisme de Plasament Colectiv
(AOPC), cu o politicd de investitii diversificatd, posibilitati de investitie in toate categoriile de active mentionate in
Regulamentul CNVM nr. 15/2004 la art. 101 alin. (1) si art. 102 alin. (1) lit. b), precum si in activele mentionate la
art.187 lit. a) si b), cu intrunirea unor conditii de expunere.

Administrarea portofoliului s-a subsumat declaratiei de misiune, administrarea de portofoliu urmarind asigurarea unui
echilibru intre restructurarea portofoliului si asigurarea unui dividend pentru actionari in conformitate cu politica de
dividend.

DECLARATIA DE MISIUNE

MENTINEREA SIF MUNTENIA CA FOND BALANSAT DIVERSIFICAT

3.1 EVOLUTIA VALORII ACTIVULUI TOTAL SI A ACTIVULUI NET

Valoarea activului net a fost calculata in conformitate cu reglementarile Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare
(CNVM), Regulamentul nr. 15/2004, fiind apoi certificatd de societatea de depozitare a activelor SIF Muntenia, Banca
Romana pentru Dezvoltare (BRD) — GSG.

Valorile lunare ale activului net au fost publicate spre informarea actionarilor pe site-ul www.sifmuntenia.ro si
raportate conform dispozitiilor legale catre CNVM si Bursa de Valori Bucuresti (BVB), nu mai tarziu de 15 zile
calendaristice de la sfarsitul lunii de raportare.

CNVM a emis Dispunerea de maisuri nr. 23/20.12.2012 privind evaluarea activelor OPC
autorizate/avizate de CNVM. Modul de calcul al activului net al SIF Muntenia a fost modificat in
termenul legal, regulile utilizate pentru evaluarea titlurilor care compun portofoliul SIF Muntenia au
fost comunicate actionarilor, iar toate valorile de activ net incepand cu activul net calculat pentru
data de 28 februarie 2013 utilizeaza acest set de reguli. Pe data de 5 septembrie 2013, SAl Muntenia
Invest a informat investitorii ca forma finala a Regulilor folosite la evaluarea instrumentelor
financiare din portofoliul SIF Muntenia poate fi consultatd pe siteul societatii la adresa
http://www.sifmuntenia.ro/pdf/1247.pdf

n trimestrul 11l 2013, principalele influente asupra valorii activului total si a datoriilor au fost determinate de inceperea
distribuirii dividendelor aferente anului 2012 si cresterea valorii vanzarilor de actiuni.

Activul total a crescut cu 2,0% fata de valoarea de la finalul anului 2012, ajungand la 1.249.518.637 lei.

Datoriile au crescut cu 6,7% fata de valoarea de la finalul anului 2012, ajungand la 175.334.986 lei — dividendele
distribuite efectiv catre actionari au avut o valoare mai mica decat dividendele de distribuit inregistrate ca datorii dupa
AGOA din aprilie 2013.
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Astfel, Activul net al SIF Muntenia la finalul T3 2013 a ajuns la 1.074.183.651 lei, inregistrand o crestere cu 1,2% fata de

finalul anului 2012.

Fata de situatia la sfarsitul trimestrului 11l 2012 (T3 2012), la T3 20131, activul total a crescut cu 3,3%, iar activul net a

crescut cu 3,0%

Evolutia valorii activului total, a activului net si a datoriilor in ultimul an

T3 2012 2012 T3 2013
TOTAL ACTIV LEI 1.209.086.507 1.225.402.795 1.249.518.637
TOTAL DATORII LEI 165.848.033 164.389.095 175.334.986
ACTIV NET LEI 1.043.238.474 1.061.013.700 1.074.183.651
Valoarea unitara a activului net LEI 1,2927 1,3147 1,3310
curs euro 4,5331 4,4287 4,4604
Total Activ euro 266.723.987 276.695.824 280.136.005
Activ net euro 230.137.979 239.576.783 240.826.753
Comparatii valorice si procentuale
LE/ T3 2013-T3 2012 T32013/7T3 2012 T3 2013- 2012 T3 2013/ 2012
TOTAL ACTIV 40.432.131 3,3% 24.115.842 2,0%
TOTAL DATORII 9.486.953 5,7% 10.945.891 6,7%
ACTIV NET 30.945.177 3,0% 13.169.951 1,2%

in plus, in perioada 1 octombrie 2012- 30 septembrie 2013 SIF Muntenia a pltit in contul dividendelor (dividende nete
platite catre actionari plus impozit pe dividende retinut la sursd) 74.038.306 lei, reprezentand 6,12% din activul total la
T3 2012.

Dupd cum se poate observa din tabelele de mai sus, SIF Muntenia a reusit sG se mentind pe un trend crescator al valorii
activului total si al activului net, asigurdnd in acelasi timp si o remunerare consistentd a actionarilor.

! Indicele preturilor de consum (IPC) in luna septembrie 2013 fata de septembrie 2012 este 101,88%
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3.2 MACROSTRUCTURA PORTOFOLIULUI
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in Programul strategic pentru 2013, supus aprobarii actionarilor in AGOA din 26 aprilie 2013, alocarea strategici a

activelor’ urmirita pentru SIF Muntenia si rebalansarea’ acestora a fost definit3 dupa cum este prezentat in

continuare, in paralel cu evolutiile din trimestrul 111 2013.

Mentinerea unui nivel de lichiditate al portofoliului
adecvat pentru investitii, dividende si alte necesitati.
Reducerea gradului de lichiditate al portofoliului prin
investire pana la un nivel de 10- 15% din activul total.

Subportofoliul  Active lichide va fi
preponderent din depozite bancare.

compus

Mentinerea subportofoliului Actiuni in zona 75- 85%
din total activ.

Crestere in continuare a ponderii subportofoliului
Actiuni cotate in cadrul subportofoliului Actiuni.

Diversificare sectoriala in cadrul subportofoliului
Actiuni

De la 21,13% la sfarsitul lui 2012 s-a redus la 19,25% la
sfarsitul T3 2013. Gradul de lichiditate ridicat este urmare a
unor dezinvestitii de valori mari, in special in luna august 2013.

Depozitele bancare au reprezentat peste 67% din
Subportofoliul Activele cu grad ridicat de lichiditate ale SIF
Muntenia pe toata perioada trimestrului 111 2013.

Ponderea valorii subportofoliului Actiuni Tn activul total a
crescut de la 76,56% la sfarsitul lui 2012, la 79,8% la T2 2013,
ajungand la 78,38% la T3 2013.

De la o alocare 80,7/19,3% la sfarsitul lui 2012, ponderea a
ramas practic constanta la 80,2/19,8% la T3 2013.

Fatd de T3 2012, cu o pondere 82,6/17,4% modificarea este
mai substantiala.

Schimbarea modului de calcul a activului net prin Dispunerea
de mdsuri CNVM, care a fost aplicatd de la 28 debruarie 2013,
a dus la o discontinuitate in metodologia de calcul a valorilor
participatiilor in actiuni din componenta portofoliului SIF
Muntenia.

STRUCTURA

Detalii  in  capitolul SECTORIALA A

PARTICIPATIILOR IN ACTIUNI.

Principalele tipuri de active care compun portofoliul SIF Muntenia sunt:

Actiuni cotate pe piete organizate de capital;
Actiuni necotate’

¢ & @

Venit fixat=Oingatiuni+EMTN4 .

Active lichide= Disponibilitati+Depozite bancare+titluri de participare OPC;

*Tehnica de alegere si combinare a activelor dintr-un portofoliu cu intentia de a indeplini scopurile si obligatiile pe

termen-lung

® Rebalansarea portofoliului — “O modificare semnificativa a compozitiei portofoliului” (cf. OUG nr. 32/2012, capitolul I

punctul 16)

* Tip de instrument financiar existent in portofoliul SIF Muntenia pana in octombrie 2012.
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Evolutia principalelor tipuri de active in ultimul an este prezentata in graficul urmator (date in mil lei). (valori utilizate la
calculul activului net conform cu reglementarile CNVM, certificate de catre depozitar)

1.600 -
1.400 -
el T T TR B R BB B R
1.000_- - -
800 -
600 -
400 ~
200 4 — @ —— . . - - —- —- - -
0 A
& § 5§ g § § § § &£ ¢ ¢
N N N N % 5 = s = 0 ®
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Contributia procentuald a principalelor categorii de active la portofoliul SIF Muntenia este prezentata in continuare
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Sep/12 Dec/12 Mar/13 Jun/13 Jul/13 Aug/13 Sep/13
I Alte active 1,4% 1,3% 1,3% 1,6% 1,4% 1,4% 1,2%
Depozite bancare 9,5% 17,7% 13,1% 13,8% 11,5% 14,9% 15,0%
m Titluri de participare ale OPCVM 2,9% 3,3% 3,2% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5%
B Obligatiuni necotate 1,7% 1,0% 1,0% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1%
M Obligatiuni cotate 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
M Actiuni necotate 14,5% 14,8% 16,1% 16,8% 15,6% 15,4% 15,5%
B Actiuni cotate 69,0% 61,8% 64,2% 63,0% 64,8% 62,3% 62,9%
H Disponibilitati 0,1% 0,1% 1,2% 0,2% 2,0% 1,3% 0,7%
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3.3 RANDAMENTUL PORTOFOLIULUI

n 2011 si 2012, randamentele contabile si cele raportate la valorile calculate conform reglementarilor CNVM si utilizate
pentru calculul si raportarea activului net al SIF Muntenia au fost apropiate ca valoare, datoritd utilizarii in evidentele
contabile ca valori juste a valorilor participatiilor conform reglementarilor CNVM.

La finalul lui 2012, s-a trecut la inregistrarea in contabilitate a participatiilor la cost minus ajustari pentru pierdere de
valoare.

n aceste conditii, ratele de profitabilitate ale capitalurilor proprii (ROE) si ale activului total (ROA) din 2013 nu sunt
direct comparabile cu cele din anii anteriori.

Cumulat 9 luni 2012 2012 Cumulat 9 luni 2013
Randament brut activ net
Profit brut/ VAN final perioada 9,56% 16,56% 10,41%
Randament net activ net
Profit net/VAN final perioada 6,49% 11,99% 9,30%
ROE
Profit net/capitaluri proprii final perioada 6,94% 16,58% 14,21%
ROA contabil
Profit net/Total activ contabil final perioad3 5,54% 13,48% 11,22%
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3.4 SUBPORTOFOLIUL ACTIUNI

3.4.1 EVOLUTIA VALORII DE ACTIV NET A SUBPORTOFOLIULUI

In urma aplicérii Dispunerii de mdsuri nr. 23/20.12.2012 a CNVM, modul de calcul al activului net al

subportofoliului Actiuni a fost cel care a fost schimbat cel mai mult. Principalele modificdri au fost urmdtoarele

# Pentru actiunile cotate in mod regulat pe BVB si RASDAQ, valoarea de activ net care inainte era

calculatd ca media ultimelor 3 luni de tranzactionare pe piata principald a fost inlocuitd cu pretul de

inchidere din ultima zi de tranzactionare a perioadei.

% Jnlocuirea pozitiei “cotate si netranzactionate in ultimele 90 zile” cu “cotate si netranzactionate in
ultimele 30 zile” de la 28 februarie 2013.
%  Pentru societdtile inchise a fost eliminatd decotarea existentd in vechea modalitate de calcul

“ Situatiile financiare utilizate pentru calculul valorii de activ net nu mai sunt cele semestriale (cele mai

recente), ci situatiile financiare anuale cele mai recente, ceea ce duce, in opinia noastrd, la o scddere a

gradului de relevantd a valorilor de activ net astfel utilizate, deoarece nu incorporeazd cele mai

recente informatii disponibile.

In urma introducerii la cota BVB segmentul ATS a societatii Transilvania Leasing (BVB TSLA) in luna iulie 2013, in

subportofoliul Actiuni a aparut pozitia noua “cotate BVB/ATS”

Evolutia valorii subportofoliului Actiuni in ultimul an.

LEI T3 2012 2012 T3 2013
Actiuni cotate 833.822.766 756.709.709 785.536.736
- cotate BVB 322.856.573 300.490.880 330.634.720
- cotate piata externa/stat membru UE 249.253.537 186.379.967 163.931.840
- cotate RASDAQ 182.114.065 183.140.798 100.361.907
- cotate SIBEX 1.724.997 1.655.673 992.709
- cotate BVB/ATS 10.199.872
- cotate BVB si netranzactionate niciodata 5.515 5.515 10.045
- cotate si netranzactionate in ultimele 90 zile 77.868.079 85.036.877
- cotate si netranzactionate in ultimele 30 zile 179.405.644
Actiuni necotate 175.453.894 181.490.508 193.870.700
- necotate dar tranzactionate BVB 2.910.095 115.198 152.294
- inchise 172.543.799 181.375.310 193.718.406
Total 1.009.276.660 938.200.217 979.407.436

Ponderea subportofoliului Actiuni Tn Activul total a crescut de la 76,6% la 2012 la 78,4% la T3 2013, iar actiunile la
societatile cotate au reprezentat in mod constant mai mult de 75 % din valoarea de activ net a subportofoliului Actiuni.

Obs. In tabelul de mai sus nu este inclusd SN Nuclearelectrica, investitie de 3.599.904 lei, care la T3 2013 era inclusd in

“Valori mobiliare nou emise”.
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Comparatii valorice si procentuale.

LEI

Actiuni cotate

- cotate BVB

- cotate piata externa/stat membru UE

- cotate RASDAQ

- cotate SIBEX

- cotate BVB/ATS

- cotate BVB si netranzactionate niciodata

- cotate si netranzactionate in ultimele 90 zile

- cotate si netranzactionate in ultimele 30 zile
Actiuni necotate

- necotate dar tranzactionate BVB

- inchise

Total

RAPORT TRIMESTRIAL SIF MUNTENIA

T3 2013- T3 2012

-48.286.030
7.778.148
-85.321.697
-81.752.158
-732.288
10.199.872
4.530

18.416.805
-2.757.801
21.174.607

-29.869.225

Evolutia valorii subportofoliului Actiuni in ultimul an (mil lei).
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Ponderea in subportofoliul Actiuni a subportofoliilor de actiuni cotate si necotate
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VENITURI DIN DIVIDENDE
Veniturile din dividende in trimestrul Illl 2013 au fost in suma de 140.063 lei, iar cumulat de la Thceputul anului

11.426.967 lei, reprezentand 127,0% din valoarea prognozata prin BVC 2013.
Dividendele de incasat de la emitenti cotati la 30.09.2013 (pozitie din Creante) sunt in suma de 1.081.601 lei.

Tot la creante sunt inscrise actiunile gratuite de primit (actiuni distribuite fara contraprestatie in bani) in suma de
127.980 lei.
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3.4.2 TOP PARTICIPATII DIN SUBPORTOFOLIUL ACTIUNI

LA 30.09.2013

% in AT al Valoare
Societatea SIF mil lei Domeniu de activitate Simbol
Muntenia
BANCA ROMANA PENTRU DEZVOLTARE . .
SA BUCUREST 20,23 252,14 Financiar- bancar BRD
ERSTE GROUP BANK AG 12,75 158,96 Financiar- bancar EBS
AVICOLA S.A. BUCURESTI 4,75 59,24 Cresterea pasarilor AVBW
FIROS S.A BUCURESTI 2,81 35,01 Materiale de constructii necotat
Inchirierea si subinchirierea bunurilor
METAV S.A. BUCURESTI 2,73 34,09 . .. .. . METV
imobiliare proprii sau subinchiriate
VOLUTHEMA PROPERTY DEVELOPER . -
SA. BUCURESTI 2,59 32,23 Dezvoltare (promovare) imobiliara necotat
ROMAERO S.A. BUCURESTI 1,87 23,32 Fabricarea aeronavelor RORX
UNIREA SHOPPING CENTER S.A. Inchirierea si subinchirierea bunurilor
BUCURESTI 1,49 18,62 imobiliare proprii sau subinchiriate SCDM
Cultivarea cerealelor, plantelor
SEMROM OLTENIA S.A. CRAIOVA 1,47 18,29 leguminoase si a plantelor
producatoare de seminte oleaginoase
FONDUL ROMAN DE GARANTARE A 1,16 14,43 Alte activitati de creditare necotat

CREDITELOR S.A. BUCURESTI

TOP 3
TOP 10
TOP 20

ERSTE BANK GROUP

SUMA VALOARE LEI

470.330.577
646.299.427
764.989.061

SUMA % IN ACTIVUL TOTAL

37,73
51,84
61,36

ERSTES

Grupul Erste a intentionat sa restituie ajutorul guvernamental de 1,2 miliarde euro si sa rascumpere sprijinul primit de

la investitorii privati sub forma de capital participativ, in valoare de 559 milioane euro. Pentru a avea la dispozitie

fondurile necesare pentru operatiunea de restituire a capitalului participativ, Erste a derulat la finele semestrului | 2013

un plasament privat pentru o majorare de capital de 660,6 milioane euro, printr-o emisiune de actiuni catre actionarii

existenti si investitori noi la un pret de 18,75 euro pe actiune, care a fost derulata cu succes si la care SIF Muntenia a

participat. Decizia de a rascumpara capitalul participativ va consolida abilitatea bancii de a genera capital si de a-si

imbunatati rata solvabilitatii. SIF Muntenia a subscris la majorarea de capital cu aport in numerar derulata de catre

societate un numar de 172.384 actiuni la un pret de 18,75 euro pe actiune.
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Actiunile primite in luna iulie 2013 in

29 - N .
urma participarii la majorarea de
27 - capital derulate de Erste au fost
25 ‘A vandute Tn aceeasi luna, numarul de
actiuni EBS detinute de catre SIF
23 1 Muntenia la sfarsitul lunii iulie fiind
21 - egal cu cel de la sfarsitul lunii iunie.
19 + In continuarea trimestrului Ill, au mai
| fost vandute actiuni Erste Bank Group,
17 TRANZACTII ACTIUNI EBS . N )
cotatia acestora fiind la maxime anuale
15 ! ! ! (valori chiar mai ridicate ale cotatiilor
Jun Jul Aug Sep

decat cele din ianuarie 2013, chiar si
dupa diluarea cauzata de majorarea de capital). Detalii in capitolul INVESTITII, DEZINVESTITII.

Ratingul Fitch (publicat pe 17 septembrie 2013) al riscului de neplata al emitentului pentru Erste Group Bank AG (Issuer
Default Ratings (IDR)) este ‘A’, cu perspectiva (outlook) stabil.

BANCA ROMANA PENTRU DEZVOLTARE (BRD)

BRD

GROUPE SOCIETE GENERALE

Principalii indicatori financiari ai BRD-

9,5 - Groupe Société Générale la 30 iunie
9 - 2013, la nivel individual, in
8,5 1 conformitate cu Standardele
8 - Internationale de Raportare
7,5 - Financiara (IFRS) au ardtat o
7 - imbunatatire fata de evolutiile din
6,5 - TRANZACTII ACTIUNI BRD ultimul an. Astfel, desi venitul net
6 T T T bancar a fost 1.360 milioane RON, in
Jun Jul Aug Sep scadere cu 5% fata de S1 2012, pe

fondul i eficient tional
=f—\anzari == Cursul actiunii BRD Cumparari on .u unel e.|C|en,e . opera,l?na €
sporite, (concretizate printr-o scadere
cu 8,9% a cheltuielilor operationale fata de S1 2012) si a unui raport cost/venituri imbunatatit (45,0%) in comparatie cu
S1 2012 (46,9%), banca a inregistrat un profit net de 62 milioane RON, in crestere cu 58% fata de S1 2012. Aceste

rezultate au fost inregistrate pe fondul scaderii costului net al riscului cu 7,8% fata de S1 2012.

De altfel, dupa cum se poate observa si din graficul de mai jos, care prezinta in paralel evolutia cotatiei actiunii BRD la
Bursa de Valori Bucuresti, a actiunii Erste Bank Group la Bursa din Viena si a indicelui STOXX Europe 600 Banks Index
EUR in ultimul an, se poate observa ca si perceptia investitorilor asupra evolutiei BRD concretizata prin cresterea
cursului actiunii s-a Tmbunatatit. Detalii asupra tranzactiilor cu actiuni BRD incheiate de catre SIF Muntenia sunt
prezentate in capitolul INVESTITII, DEZINVESTITII.
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3.4.3 STRUCTURA SECTORIALA A PARTICIPATIILOR IN ACTIUNI

SECTORUL FINANCIAR

Programul de administrare al SIF Muntenia prevedea “Restructurarea expunerii pe sectorul financiar bancar.”

Conform datelor publicate de BNR, rata creditelor neperformante a ajuns in luna august la 21%, fatd de 20,30%
in iunie si 18,24% la finalul lui 2012. Per total sistem bancar, provizioanele calculate de catre banci conform
standardelor internationale de contabilitate (IFRS), au ajuns in luna august 2013 la 33,277 miliarde lei. Volumul
total de provizioane in acest an a crescut cu 3,8 miliarde lei fata de nivelul inregistrat la finalul lui 2012, de
29,425 miliarde lei. Pe de altd parte, provizioanele prudentiale impuse de BNR, denumite ajustari prudentiale
de valoare, neinregistrate in contabilitate, conform normelor impuse dupa trecerea bancilor de la standardele
locale la cele internationale, IFRS, incepand din 2012, au crescut in august cu 257 milioane lei, mult mai putin
fatd de 809 milioane lei in iulie si de 1 miliard de lei in iunie.

diminuarea ponderii creditelor neperformante din bilanturile bancilor. BNR va continua sd supravegheze
indeaproape practicile bancare, pentru a evita fenomentul de evergreening, astfel incdt sd se asigure cd
standardele IFRS privind provizioanele pentru pierderi din credite si evaludrile colateralului, precum si
evaluarea riscului de credit al creditelor restructurate, ramén prudente si in conformitate cu bunele practici
internationale.

Agentia de rating Fitch a atribuit sistemului bancar din Roménia un indicator de risc macro-prudential (MPI) '1'
(nivel scazut de risc), indicator care evalueazd vulnerabilitatea sistemelor bancare pe o scald de la '1', pentru un
nivel scdzut de risc, la '3', pentru un nivel mare de risc. De asemenea, Fitch evalueazd calitatea sistemului
bancar din Romdnia cu indicatorul 'bb’, pe o scard de la 'aa’ (foarte ridicatd) la 'f' (foarte scdzutd).

n trimestrul 11l 2013, au fost efectuate operatiuni la Erste Group Bank (subscriere la majoarea de capital cu actiuni la
pret preferential, vanzarea de actiuni in piata) cat si Banca Romana pentru Dezvoltare (tranzactii atat de vanzare cat si
de cumpadrare in piatad)

Au mai fost consolidate participatiile la SSIF Broker SA Cluj (BRK) si la Bursa de Valori Bucuresti (BVB) prin cumparari de
actiuni de pe piata si au fost primite actiuni gratuite la Banca Transilvania.
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Per total, expunerea SIF Muntenia pe societati din sectorul financiar, bancar, de asigurari a scazut de la 56% din
valoarea subportofoliului Actiuni la T3 2012 la 47,6% la T3 2013.

SECTORUL ENERGETIC

Programul de activitate SIF Muntenia pentru anul 2013 prevedea “ldentificarea unor firme solide, “consumer

Ill

noncyclical” care sa ofere dividende relativ constante si in timp de criza (directie de actiune defensiva) — cu accent pe
partea de energie, dar cu atentie pe contextul macroeconomic pentru a evita o posibila bula pe sectorul respectiv; (in
contextul actual, energia “verde” e competitiva numai prin intermediul unui sistem generos de subventii, iar

perspectiva este de limitare a acestora).”

In 2013, Romdénia s-a confruntat cu o supraproductie de energie electricd (apdrutd si pe fondul unui an cu
conditii meteorologice favorabile productiei din surse hidro), care nu a putut fi valorificatd din cauza lipsei
capacitdtilor de inteconectare. (Au existat proiecte, de genul cablului submarin spre Turcia al Transelectrica, a
cdror realizare a fost intdrziatd, sau proiectul conductei de gaze NABUCCO care a fost abandonat).

In prezent, Romdnia este al cincilea producdtor european de titei si gaze, astfel, depinde doar in proportie de
25% de importuri, mult sub media europeand de 50%.

Insularitatea care rezultd din aceastd slabd capacitate de interconectare duce, pe termen scurt si mediu, la
avantajarea unor producdtori romd@ni nerestructurati, care apar astfel mai competitivi decdt sunt de fapt in
context european (costurile de productie si preturile sunt mai mari). Pe de altd parte, intensitatea energeticé5 a
economiei romdnesti actuale va avea o tendintd de reducere pe termen mediu si lung, atdt prin reducerea
pierderilori din sistem, prin restructurarea obiceiurilor de consum ale consumatorilor din industrie si populatie,
cdt si prin restructurarea sau iesirea din piatd a unor producdtori de energie mai putin performanti.

Tn trimestrul 11l 2013, SIF Muntenia a subscris la oferta publicd initiald de vanzare Nuclearelectrica, (SNN) in transa
investitorilor mari, care s-a incheiat cu succes. in urma ofertei, SIF Muntenia are de primit 321.420 actiuni, la un pret de
11,2 lei, reprezentand 0,13% din capitalul emitentului.

Emiterea de drepturi de alocare Nuclearelectrica a avut loc dupa data de 30 septembrie 2013, deci participatia SIF
Muntenia in urma IPO nu este inclusa in tabelul de la capitolul 3.5.3. (expunerea pe sectoare agregate)

Pe de alta parte, participatia la Fondul Proprietatea (FP) (care a fost tratatd din punct de vedere al administrarii ca o
participatie indirecta in sectorul energetic) a fost lichidata in totalitate prin vanzarea pachetului detinut pe Bursa de
Valori Bucuresti.

ALTE SECTOARE

Globalworth Real Estate Investment Limited (GWI) a derulat procedura de admitere pe piata AIM a London Stock
Exchange in luna iulie 2013. SIF Muntenia a participat la IPO, ajungand astfel la o cotd de detinere de 1,866% la acest
emitent. Globalworth Real Estate este un vehicul de investitii imobiliare (active imobiliare comerciale, inchiriate

® Intensitatea energetica a economiei exprima consumul intern brut de energie in relatie cu economia nationala (cantitatea
de energie necesard pentru producerea unei unitdti de PIB). Reprezintd consumul intern brut de energie (calculat in tone
petrol echivalent - tep) raportat la PIB
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predominant catre corporatii multinationale si institutii financiare) care vizeaza investitii in Romania, Europa de Sud-Est

si Europa Centrala si de Est, cu focus pe piata romaneasca.

Evolutia valorii subportofoliului Actiuni in ultimul an, expunerea pe sectoare agregate

Sector agregat T3 2012 T2 2013 T3 2013
:ﬁi;gerlsrl";‘;ac'ucitreﬁerea 59.290.217  5,9% 61.481.138 | 6,2% | 77.855.863 | 7,9%
MID-Industria extractiva 13.319.667  1,3% 11.844.417 | 12% | 14.817.961 | 1,5%
FOD-Industria alimentars 433680  0,0% 581.086 | 0,1% 577.274 | 0,1%
'z:r'z:rr:glfjt”a celulozei, hartiei si 1.207.791  0,1% 1464752 |  0,1% 1.643.085 | 0,2%
E:t'io'::ﬁ;;a chimica si 14.641.244  1,5% 16.554.337 | 1,7% | 18.231.912 | 1,9%
'c\f):'g:'r':jr:;‘i‘s”'a materialelor de 76.349.514  7,6% 91.055.700 | 9,2% | 88.706.650 | 9,1%
BMI-Siderurgie, metalurgie 0 0,0% 13.883.400 |  1,4% 863.980 | 0,1%
MEQ-Industria constructiilor 39.406.790  3,9% 50.945.045 | 5,1% | 46.382.304 | 4,7%
metalice si a produselor din metal
MOT-Alte activitati industriale 0 0,0% 126.697 0,0% 114.412 0,0%
CST-Constructii 33.892.373  3,4% 35742.637 | 3,6% | 33.618.749 | 3,4%
RWH-Comert (cu ridicata si 71.480.731  7,1% 73.071.870 | 7,4% | 70.464.238 |  7,2%
amanuntul). Hoteluri si restaurante
IE;I;?::EIO rt, depozitare, 676.897  0,1% 1.619.596 | 0,2% 1.551.502 | 0,2%
FNS-Activitati financiare, b i
I asigu';’; r? IS, el 2 565.344.223  56,0% 473.379.345 | 47,8% | 465.871.114 | 47,6%
SEZ'ST;Z?]CE” imobiliare, inchirieri, 81.970.331  8,1% 81.319.922 | 82% | 79.878.239 | 8,2%
CPE-Cercetare 34.959.126  3,5% 43.670.554 | 4,4% | 44.206.568 | 4,5%
SOC-Alte activitati de servicii 3.484.976  0,3% 11.853.423 | 1,2% | 12.390.291 | 1,3%
;J;'a"tgaatz'éf?zg'le electrica, termica, 12.819.100  1,3% 21.299.000 | 2,2% | 22.233.295 |  2,3%
TOTAL 1.009.276.660 100,0% 989.892.920 100,0% | 979.407.436 100,0%
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3.4.4

TRANZACTII PE PIETE ORGANIZATE DE CAPITAL:

INVESTITII, DEZINVESTITII, ALTE ELEMENTE RELEVANTE

DEZINVESTITII
. . Valoare
Simbol Denumire societate Moneda Nr titluri medie de Valoarg Modalitate
vandute tranzactie
vanzare
AMPL AMPLO SA PLOIESTI RON 229.318 4,1501 951.683 Tranzactii in piata
BRD BRD RON 1.000.000 8,2245 8.224.457 Tranzactii in piata
CCTK  CERESCOMTRAVEL RON 1.016 13,6700 13.889 Retragere din
actionariat

CPRH COMCEREAL SA PRAHOVA RON 177.206 13,1400 2.328.487 OPP obligatorie
EBS ERSTE GROUP BANK AG EUR 586.138 24,6223 14.432.048 Tranzactii in piata
FP FONDUL PROPRIETATEA SA RON 50.849.050 0,6761 34.380.314 Tranzactii in piata
GWI GLOBALWORTH REAL ESTATE EUR 6.000 7,0333 42.200 Tranzactii in piata

TOTAL RON 45.898.830 +

EUR 14.474.251
INVESTITII
Simbol Denumire societate Moneda D it Valoarg Modalitate
cumparate de cumparare tranzactie

BRD BRD RON 891.760 7,4971  6.685.605  Tranzactii in piata
BRK BROKER SA RON 2.457.500 0,1294 318.047 Tranzactii in piata
BVB BURSA DE VALORI BUCURESTI RON 7.830 18,3002 143.291 Tranzactii in piata
SNN SN NUCLEARELECTRICA * RON 321.420 11,2000 3.599.904 Subscriere IPO
GWI GLOBALWORTH REAL ESTATE EUR 200.000 5,0000 1.000.000 Subscriere IPO

TOTAL RON 10.746.847 +

EUR 1.000.000

* Participatia la SN Nuclearelectrica nu este inclusa Tn activul calculat pentru sfarsitul trimestrului Ill la pozitia Actiuni,

deoarece alocarea drepturilor a avut loc dupa data de 30 septembrie 2013.

Globalworth Real Estate Investment Limited (GWI) a derulat procedura de admitere pe piata AIM a London Stock

Exchange. SIF Muntenia a participat la IPO, cumparand 200.000 actiuni comune, la un pret de 5 euro bucata. La
30.09.2013, SIF Muntenia mai detinea 194.000 actiuni GWI, reprezentand 1,810% din titlurile emise (6.000 de titluri au
fost vandute la un pret mediu de 7,033 euro).
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MAJORARI DE CAPITAL- ACTIUNI PRIMITE CU TITLU GRATUIT

& Banca Transilvania (TLV) - Au fost primite 644.195 actiuni, Tn urma majorarii de capital cu titlu gratuit derulate de
catre societate.

& Vrancart Adjud (VNC) - Au fost primite 1.216.009 actiuni, in urma majordrii de capital cu titlu gratuit derulate de
catre societate.

& Antibiotice lasi — Majorare de capital cu actiuni gratuite in derulare. SIF Muntenia va primi 272.878 actiuni.

MAJORARI DE CAPITAL CU PLATA

& ITC SA Bucuresti - Au fost primite un numéar de 75.114 actiuni, aferente majorérii de capital cu aport in numerar
decisa in AGA societatii din data de 21.02.2013.

& FIROS SA BUCURESTI- Au au fost primite 792.718 actiuni aferente majordrii de capital cu aport in numerar
demarata la inceputul anului 2013.

& MINDO DOROHOI - A fost finalizatd majorarea de capital cu aport in numerar cu drept de preferintd pentru
actionarii existenti la SC Mindo Dorohoi demarata la inceputul anului 2013. SIF Muntenia a primit un numar de
42.854.433 actiuni.

INSOLVENTE, REORGANIZARI, FALIMENTE,RADIERI

& Au intrat n procedura generald de insolventd conform prevederilor Legii nr. 85/2006 societitile Energopetrol
Campina (ENP), Rafinaria Steaua Romana Campina.
& La Veg Prodserv SA Turnu Magurele a fost finalizat falimentul si societatea a fost radiat3.

@& La Vegetprod SA Mizil a fost finalizat falimentul (demarat in anul 2004) si societatea a fost radiata.
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3.5 SUBPORTOFOLIUL OBLIGATIUNI

Evolutia valorii subportofoliului Obligatiuni in ultimul an.

LEI T3 2012 2012 T3 2013
Obligatiuni cotate, din care 251.835 220.716 126.656
- obligatiuni municipale 251.835 220.716 126.656
- obligatiuni corporative 0 0 0
Obligatiuni necotate, din care 20.856.214 12.358.773 14.217.269
- obligatiuni municipale 0 0
- obligatiuni corporative 20.856.214 12.358.773 14.217.269
TOTAL 21.108.049 12.579.488 14.343.925
Variatii valorice si procentuale
LEI T3 2013-T3 2012 T32013/T32012 T3 2013-2012 T3 2013/
2012

Obligatiuni cotate, din care -125.179 -49,7% -94.060 -42,6%
- obligatiuni municipale -125.179 -49,7% -94.060 -42,6%
- obligatiuni corporative 0 - 0 -
Obligatiuni necotate, din care -6.638.945 -31,8% 1.858.496 15,0%
- obligatiuni municipale 0 - 0 -
- obligatiuni corporative -6.638.945 -31,8% 1.858.496 15,0%
TOTAL -6.764.124 -32,0% 1.764.436 14,0%
Evolutia valorii subportofoliului Obligatiuni in ultimul an (mil lei)

25 +

20 +

15 -

10 4 20

s 12 12 12 13 12 14 14 14 14 14
O T T T T T T T T 1
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m cotate municipale necotate corporative

Jun-13

® necotate municipale

Jul-13  Aug-13 Sep-13

A continuat tendinta de reducere a valorii subportofoliului Obligatiuni ca efect al ajungerii la scadenta. Nu au mai fost

facute investitii noi in subportofoliu in T3 2013.

Au fost Tncasate cupoanele aferente obligatiunilor emise de municipiul Lugoj (BVB: LGJ14) (municipale, cotate) si de

Banca Transilvania (corporative necotate).

Veniturile din subportofoliul Obligatiuni in trimestrul 11l 2013 (incluzand dobanda aferenta independentei exercitiului au
fost in suma de 237.136 lei, iar cumulat de la inceputul anului de 678.605 lei, reprezentand 67,9%% din valoarea

veniturilor din BVC).
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3.6 SUBPORTOFOLIUL ACTIVE CU GRAD RIDICAT DE LICHIDITATE

Evolutia valorii subportofoliului Tn ultimul an

LEI T3 2012 2012 T3 2013
Disponibilitati 963.727 1.197.818 8.190.994
Titluri de participare ale OPCVM 34.486.543 40.237.333 44.318.608
Depozite bancare 114.715.247 217.464.474 188.012.860
Total 150.165.517 258.899.624 240.522.463

Comparatii valorice si procentuale

LE/ T3 2013- T3 2012
Disponibilitati 7.227.267
Titluri de participare ale OPCVM 9.832.066
Depozite bancare 73.297.614
Total 90.356.946

T3 2013/ T3 2012
749,9%

28,5%

63,9%

60,2%

T3 2013- 2012
6.993.177
4.081.276

-29.451.614

-18.377.161

T3 2013/ 2012
583,8%

10,1%

-13,5%

-7,1%

Evolutia valorii de activ net a subportofoliului Active cu grad ridicat de lichiditate tn ultimul an (mil lei)
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| Titluri de participare ale OPCVM m Depozite bancare

m Disponibilitati

Gradul de lichiditate al portofoliului, definit ca ponderea valorii de activ net a subportofoliului Active cu grad ridicat de
lichiditate in Activul total a variat de la 12,42%, gradul de lichiditate al portofoliului la sfarsitul trimestrului Ill 2012,
trecand printr-un maxim de 21% la finele anului 2012, pentru a ajunge la 17,48% la T3 2013, dupa cum este prezentat in

graficul urmator.

Raport intocmit de Societatea de Administrare a Investitiilor MUNTENIA INVEST SA

Capitol: PORTOFOLIUL SIF MUNTENIA

[y
(=]



30.09.2013

25% -

20% -

15% -

10% -

5% -

RAPORT TRIMESTRIAL SIF MUNTENIA

21,13%

18,31% 17,48%
16,01%

13,48%

12,42%

0%

Sep-12

Oct-12  Nov-12 Dec-12 Jan-13 Feb-13 Mar-13  Apr-13 May-13  Jun-13

Depozitele bancare la 30.09.2013 au fost 170.583.363 lei si 3.907.500 euro.

Veniturile din dobanzi la depozite si cont curent bonificat in T3 au fost in suma de 2.290.368 lei, respectiv cumulat de la

inceputul anului 5.747.925 lei, reprezentand 82,1%% din valoarea prognozata prin BVC 2013.

SUBPORTOFOLIUL TITLURI DE PARTICIPARE

Au fost rascumparate unitati de fond la FIl Omnihedge in suma de 548.376 lei.

A fost marcat profitul (prin rascumpararea /vanzarea unor unitati de fond detinute de SIF Muntenia, in scopul marcarii

profitului aferent, operatiune urmata de recumparare de unitati de fond la aceiasi emitenti) la FDI TRANSILVANIA,
RAIFFEISEN CONFORT SERIA2, FDI NAPOCA.
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4 ACTIUNILE SIF MUNTENIA. RELATIA CU INVESTITORII

Capitalul social subscris si varsat este de 80.703.652 lei, divizat Tn 807.036.515 actiuni comune, cu o valoare nominala
de 0,10 lei/actiune.

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ALE ACTIUNILOR SIF MUNTENIA

Toate actiunile sunt ordinare, au fost subscrise si platite integral.
Numarul de actiuni autorizate a fi emise este egal cu cel al actiunilor emise.
Nu au existat modificari ale numarului de actiuni emise in trimestrul 11l 2013.

¢Ce 66

n conformitate cu legislatia in vigoare este interzisd dobandirea de actiuni care s& conducé la o detinere mai mare
de 5% din totalul capitalului social ori al drepturilor de vot conform Legii nr. 297/2004 privind piata de capital
modificatd prin Legea nr. 11/2012. In cazul in care un actionar va detine actiuni intr-un procent mai mare de 5% din
totalul capitalului social, acesta nu va avea drept de vot pentru actiunile detinute peste cota precizata, insa are
dreptul de a primi dividende si pentru aceste actiuni.

Actiunile emise de SIF Muntenia sunt inscrise la cota Bursei de Valori Bucuresti, la categoria |, la categoria societati de
investitii financiare si se tranzactioneaza pe aceasta piata incepand cu data de 01.11.1999.

Evidenta actiunilor si actionarilor SIF Muntenia este tinutd de SC DEPOZITARUL CENTRAL S.A. Bucuresti, societate
autorizata de CNVM.

Pana la data de 30.09.2013, societatea nu a aprobat vreun program si nu a realizat achizitii de actiuni proprii. De la
infiintarea sa, SIF Muntenia nu a achizitionat si nu a detinut niciun moment propriile actiuni.

SIF Muntenia nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creantd, neavand obligatii de aceasta natura. Finantarea intregii
activitati se realizeaza numai prin intermediul fondurilor proprii.

SCHIMBARI CARE AFECTEAZA ADMINISTRAREA SOCIETATII COMERCIALE

La data de 17.07.2013, Autoritatea de Supraveghere Financiara a comunicat aprobarea solicitarii SIF Banat Crisana de
dobandire a unei participatii calificate reprezentand 99,96% din capitalul social si din totalul drepturilor de vot ale SAI
Muntenia Invest SA, administratorul SIF Muntenia.

Pe data de 19.08.2013, SAl Muntenia Invest SA a informat ca AGOA SAI Muntenia Invest SA a ales pe dl Danut Porumb
in functia de Presedinte al Consiliului de admnistratie al SAl Muntenia Invest SA, pentru un mandat de 4 ani.

Pe data de 26.08.2013, SIF Banat Crisana a notificat investitorii asupra intentiei de cesiune catre SIF Moldova a
drepturilor si obligatiilor aferente achizitiei pachetului de actiuni reprezentand 49,96% din capitalul social al SAI
Muntenia Invest. Cesiunea se va finaliza in functie de decizia Consiliului Concurentei si avizul Autoritatii de
Supraveghere Financiara.
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4.1 TRANZACTIONAREA ACTIUNILOR EMISE DE SIF MUNTENIA

IDENTIFICATORI

@ Registru CNVM: PJRO9SIIR/400005
& Simbol BVB: SIF4
& Blooomberg: BBGID: BBGOOOBMN7T6

TRANZACTII CU ACTIUNI SIF MUNTENIA

Numar de actiuni tranzactionate Valoarea tranzactiilor lei
cumulat 9 luni din care T3 cumulat 9 luni din care T3
REGS (piata principald) 82.594.500 23.373.500 63.306.592,75 15.619.053,75
DEAL 69.163.000 38.567.000 50.624.321,75 26.525.589,50
oDDS 439.354 140.125 337.335,26 93.928,78
Total 152.196.854 62.080.625 114.268.249,76 42.238.572,03
% nr actiuni tranzactionate
) L 18,9% 7,7%
din total actiuni emise
1 -
09 T3
0,8
0,7 - Evolutia pretului actiunii SIF4
0,6 - in anul 2013
0,5 -
0,4 T T T T T T T T T
Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Jul Aug Sep
T3 2012 2012 T3 2013
Pret inchidere REGS 0,7195 0,77 0,699
Pret mediu REGS 0,7194 0,7152 0,7665
VUAN 1,2927 1,3147 1,331022
Discount la activul net 44,3% 41,4% 47,5%
Capitalizare bursiera mil lei (la pret de inchidere) 580,66 621,42 564,12
Performanta actiunii 3 luni YTD lan
1,9% -9,2% -2,8%
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RAPORT TRIMESTRIAL SIF MUNTENIA

4.2 ACTIONARI

NOTIFICARI TRANSMISE BURSEI DE VALORI BUCURESTI IN SENSUL ART. 116 ALIN. (1) DIN REGULAMENTUL
NR. 1/2006, CONFORM ART. 8 DIN REGULAMENTUL CNVM NR. 1/2008

Notificare - detineri 31.07.2013 Actionar Iaciu Gheorghe
Numarul actiunilor detinute anterior 40.344.826
Numarul actiunilor detinute dupa tranzactii pe piata secundara 40.301.787

prag 5%

Procent detinut 4,9938%

Pe data de 10.09.2013, Autoritatea de Supraveghere Financiara a emis decizia nr. A/396/10.09.2013 referitoare la SIF
Muntenia, prin care a luat act de faptul ca grupului format din dl laciu Gheorghe si Pandele Daniel nu ii mai sunt
incidente prevederile art 286 .1 alin 2 din Legea 297/2004 si ale Instructiunii CNVM nr. 6/2012, urmand ca Depozitarul
Central s3 ridice suspendarea drepturilor de vot dispusd prin Ordonanta CNVM nr. 118/24.04.2013 privind actiunea

concertata.

STRUCTURA SINTETICA A ACTIONARIATULUI SIF MUNTENIA LA 30.09.2013, DATE PRIMITE DE LA
DEPOZITARUL CENTRAL

30/06/2013 30/09/2013
Numar Actiuni detinute Numar Actiuni detinute
Actionari fizici rezidenti 5.995.302 568.999.235 5.992.261 579.465.401
Actionari fizici nerezidenti 1.672 3.925.836 1.696 3.455.292
Actionari juridici rezidenti 231 104.417.736 229 111.767.433
Actionari juridici nerezidenti 47 129.693.708 42 112.348.389
TOTAL 5.997.252 807.036.515 5.994.228 807.036.515

Procent numar actiuni detinute pe tipuri de actionari
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14,13% 12,30% 12,94% 13,85%
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B Fizici rezidenti ® Fizici nerezidenti ® Juridici rezidenti ® Juridici nerezidenti
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30.09.2013 RAPORT TRIMESTRIAL SIF MUNTENIA

OBLIGATIILE DE TRANSPARENTA RAPORTARE SI INFORMARE ALE ACTIONARILOR au fost respectate si
asigurate prin comunicate de presa distribuite in ziare cu profil financiar de acoperire nationald, prin publicarea
raportdrilor periodice si continue a informatiilor furnizate in sistem electronic atat pe site-ul web propriu
www.sifmuntenia.ro, cat si pe sistemul electronic al pietei de capital pe care actiunile SIF Muntenia sunt cotate, prin
informarea CNVM/ASF atat prin raportdri clasice cat si pe cale electronica, prin desfisurarea unei activitati de
corespondenta scrisa si electronica cu actionarii.

Obligatii institutionale de diseminare si raportare in relatia cu institutiile pietei de capital:

Raportarile periodice catre CNVM/ASF si BVB;
Raportarile si/sau comunicatele curente catre CNVM/ASF si continue catre BVB;
Raportarile lunare catre CNVM/ASF in conformitate cu Instructiunea nr. 1/2007 a CNVM;

# & & &

Raportarile lunare cdtre BNR/CNVM in conformitate cu Regulamentul C.E. nr. 958/2007.

Obligatiile de informare in relatia cu actionarii s-au realizat si prin corespondenta, informatii telefonice prin intermediul
unui Serviciu de relatii cu actionarii dedicat, organizat de catre SAl Muntenia Invest. Corespondenta scrisa si electronica
cu actionarii a vizat informatii privind plata dividendelor, transferuri de actiuni prin mostenire, actualizari date
personale ale actionarilor, norme de impozitare atat pentru rezidenti cat si pentru nerezidenti, detalii despre raportarile
financiare, etc.

4.3 DIVIDENDE

DESCRIEREA POLITICII SOCIETATII COMERCIALE CU PRIVIRE LA DIVIDENDE

Programul de administrare SIF Muntenia pentru anul 2013, aprobat in AGOA din 26 aprilie 2013, defineste politica de
dividend pentru SIF Muntenia

“Prin politica de dividend a SIF Muntenia, administratorul va urmdri asigurarea unui echilibru intre remunerarea
actionarilor prin dividend si eventuala nevoie de finantare a investitiilor existente sau de achizitionare de noi
instrumente financiare pentru asigurarea cresterii valorii si calitdtii activelor.

Pentru a asigura actionarilor un venit satisfdcdtor, (si in absenta unor circumstante exceptionale) se propune asigurarea
unui randament al dividendului mai mare cu 1-2 puncte procentuale decdt inflatia (real pozitiv), raportat la valoarea de
piatd medie anuald a actiunii SIF Muntenia din anul pentru care se calculeazd dividendul.”

DISTRIBUTIA SI PLATA DIVIDENDELOR

Distributia si plata dividendelor s-au desfasurat conform hotararilor Adunarilor generale ordinare a actionarilor. Toti
actionarii inscrisi in Registrul consolidat al actionarilor la data de inregistrare au dreptul la dividend.

DIVIDENDE DECLARATE iN ULTIMII ANI

LEI 2010 2011 2012 \
Dividend brut/actiune 0,0810 0,0810 0,134
Sume din rezerve pe actiune 0,122

Sume brute de distribuit, total 65.369.958 163.828.413 108.142.893
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n AGOA din data de 26.04.2013, prin hotérarea nr. 2 s-a aprobat distribuirea unui dividend de 0,134 lei brut pe actiune
aferent exercitiului financiar 2012. La data de 1 august 2013 a inceput distribuirea dividendelor aferente exercitiului
financiar 2012.

Prin hotararea nr. 4 a AGOA SIF Muntenia din data de 26.04.2013 s-a aprobat efectuarea inregistrarilor contabile
privind prescrierea dreptului de a solicita plata dividendelor neridicate timp de trei ani de la data exigibilitatii lor, in
suma de 13.087.207,28 lei, si trecerea pe rezerve a sumei neachitate. Data de 1 august 2013 a fost ultima data la care
au mai fost primite solicitari pentru plata sumelor cuvenite ca dividend pentru exercitiul financiar 2009. Plata sumelor
cuvenite cu titlu de dividend pentru exercitiile financiare 2010 si 2011 a continuat in conformitate cu procedurile
publicate.

Modalitatile de plata a dividendelor au fost urmatoarele: prin mandat postal, la casieria societatii, sau prin virament
bancar pentru actionarii care au solicitat aceste modalitati de plata. SIF Muntenia are incheiat un contract de prestari
servicii cu B.C.R. pentru a efectua plata dividendelor cuvenite actionarilor prin reteaua bancii.

Dividende brute si sume din rezerve distribuite

% TnT32013:54.325.227 lei
# 1n 2013, cumulat lei 69.442.942 lei
# in perioada 1 octombrie 2012 -30 septembrie 2013: 74.038.306 lei

Dividendele (si sume din rezerve) datorate actionarilor la 30.09.2013 sunt in suma de 159.211.903 lei. Mentionam ca
impozitul aferent acestor dividende a fost platit conform reglementarilor legale.
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5 SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu Reglementarile Contabile conforme cu Directiva a
IV-a a Comunitatilor Economice Europene aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisa
Nationala a Valorilor Mobiliare (,CNVM”) aprobate prin Ordinul Presedintelului Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare
nr. 13/03.02.2011 (Regulamentul CNVM nr. 4/2011) si cu Legea contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu modificarile si
completarile ulterioare.

Tncepand cu situatiile financiare anuale aferente anului 2012 SIF Muntenia aplici Prevederile Regulamentului CNVM nr.

g

4/2011, iar valorile “Activelor totale” si “Activelor imobilizate ” includ imobilizari financiare evaluate la cost minus

ajustari pentru pierdere de valoare.

Schimbarea unei politici contabile

AGA SIF Muntenia, prin Hotdrarea nr. 2 din 7 iulie 2012, a aprobat schimbarea politicii contabile privind inregistrarea
ajustarilor de valoare a activelor, prevazute la art. 81 alin.(1) si (2) din Regulamentul CNVM nr. 4/2011, pe seama
conturilor de rezerve conform exceptiei de la art. 81 alin.(5) din Regulamentul CNVM nr. 4/2011 si nu pe seama
cheltuielilor conform art. 81 alin. (3) din Regulamentul CNVM nr. 4/2011, cu respectarea prevederilor legale in vigoare.
Potrivit Legii contabilitatii, schimbarea politicilor contabile nu se poate face in cursul unui exercitiu financiar, ci doar o
data cu inceputul unui nou exercitiu.

Prin urmare, societatea a pus in aplicare aceasta noua politica incepand cu data de 1 ianuarie 2013.

Pe data de 22.08.2013, au fost date publicitatii si Situatiile financiare consolidate ale SIF Muntenia in conformitate cu
normele IFRS la 31.12.2012. Acestea pot fi consultate pe site-ul SIF Muntenia la adresa:

http://www.sifmuntenia.ro/index.php?section=investitori&id=1237
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5.1 SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI A CAPITALURILOR PROPRII

RAPORT TRIMESTRIAL SIF MUNTENIA

LEI 1 ianuarie 2013 T3 2013 T3 2013/

1 ianuarie 2013
Imobilizari necorporale 4.130 2.939 71,2%
Imobilizari corporale 16.601 10.629 64,0%
Imobilizari financiare 701.511.914 672.877.070 95,9%
Active imobilizate — total 701.532.645 672.890.638 95,9%
Stocuri 4.788 4.705 98,3%
Creante 15.663.345 12.302.173 78,5%
Investitii financiare pe termen scurt 225.890.778 197.185.766 87,3%
Casa si conturi la banci 1.197.818 8.190.994 683,8%
Active circulante — total 242.756.729 217.683.638 89,7%
Cheltuieli in avans 19.084 26.650 139,6%
Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an 164.389.094 175.334.892 106,7%
Active circulante, respectiv datorii curente nete 78.386.719 42.375.396 54,1%
Total active minus datorii curente 779.919.364 715.266.034 91,7%
Datorii ce trebuie platite intr-o perioada > de un an
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 12.235.790 12.169.953 99,5%
Venituri in avans
Capital social 80.703.652 80.703.652 100,0%
Rezerve din reevaluare — Sold C 719 719 100,0%
Rezerve 559.715.578 522.479.829 93,3%
Rezultat reportat Sold C

Sold D

Rezultatul exercitiului — Sold C 127.263.625 99.911.881 78,5%
Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii 767.683.574 703.096.081 91,6%

5.2 CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Datele din contul de profit si pierdere au fost prezentate in comparatie cu

perioada corespunzatoare a anului

precedent.

LEI T3 2012 T3 2013 T3 2013/ T3 2012
Venituri din activitatea curenta 167.881.477 152.384.069 90,8%
Cheltuieli din activitatea curenta 68.131.010 40.514.531 59,5%
Rezultatul curent 99.750.467 111.869.538 112,1%
Venituri din activitatea extraordinara 0 0 -
Cheltuieli din activitatea extraordinara 0 0 -
Rezultatul extraordinar 0 0 -
Venituri totale 167.881.477 152.384.069 90,8%
Cheltuieli totale 68.131.010 40.514.531 59,5%
Rezultatul brut — Profit 99.750.467 111.869.538 112,1%
Cheltuieli cu impozitul pe profit 31.998.561 11.957.657 37,4%
Rezultatul exercitiului financiar - Profit 67.751.906 99.911.881 147,5%
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5.3 EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

LEI BVC 2013 Cumulat9 luni 2013 Cumulat/BVC
TOTAL VENITURI OPERATIONALE 132.000.000 126.829.425 96,1%
Dividende 9.000.000 11.426.967 127,0%
Din tranzactii valori mobiliare 110.000.000 92.008.250 83,6%
Din titluri de plasament 1.000.000 678.605 67,9%
Din piata monetara 7.000.000 5.747.925 82,1%
Alte venituri 5.000.000 16.967.678 339,4%
TOTAL CHELTUIELI OPERATIONALE 28.700.000 33.607.108 117,1%
Administrare SAl Muntenia Invest 17.400.000 13.050.000 75,0%
Comisioane si taxe 1.300.000 1.461.535 112,4%
Finalizari insolvente judiciare 3.000.000 9.215.630 307,2%
Furnizorii de servicii 2.000.000 1.032.921 51,6%
Alte cheltuieli financiare 3.000.000 7.484.161 249,5%
Cheltuieli CRA 2.000.000 1.362.861 68,1%
REZULTAT OPERATIONAL 103.300.000 93.222.317 90,2%
Venituri financiare privind provizioanele 25.554.644

Cheltuieli cu provizioanele 6.907.423

Influenta provizioanelor 18.647.221

REZULTAT BRUT 103.300.000 111.869.538 108,3%
Impozit pe profit 11.957.657

REZULTAT NET 99.911.881

Rezultatul operational realizat de SIF MUNTENIA SA in primele noua luni ale anului 2013 este in suma de 92.223.317 lei.
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Rezultatul brut realizat de SIF MUNTENIA SA in primele noud luni ale anului 2013 este in suma de 118.869.538 lei si
reprezintd 103,8%% din valoarea aprobata in Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2013 (103 milioane lei).

5.4 INDICATORI FINANCIARI

T3 2012 2012 T3 2013
Indicatori de lichiditate
- Indicatorul lichiditatii curente = active curente/ datorii curente 0,8482 14768 12417
- Indicatorul lichiditatii imediate = (active curente- stocuri)/datorii curente 0,8481 11,4768 1,2417
Indicatori de activitate
- Viteza de rotatie a activelor imobilizate = venituri din activitatea curenta/active
imobilizate 0,1552 0,4139 0,2265
- Viteza de rotatie a activelor totale = venituri din activitatea curenta/ total active 0,1373 0,3075 0,1711
- Viteza de rotatie a debitelor—clienti = sold mediu creante/ cifra de afaceri x (90 zile
pentru trimestru sau 365 zile pentru an) G 25 20 28
Indicatori de profitabilitate
- Rentabilitatatea capitalului angajat = profitul inaintea platii dobanzii si a impozitului

22
pe profit / capitalul angajat*100 (%) e 8 Aaail
- Rezultatul pe actiune de baza (lei/actiune) 0,0840 0,157 0,1238
Grad de indatorare=capital imprumutat/capital angajat x100 Soc1gtatea 0 EE e
angajate.
SIF MUNTENIA SA prin administratorul sau 3B EXPERT AUDIT SRL
SAI MUNTENIA INVEST SA
Director General , Administrator
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